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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přenesením street dance z kontextu

společenského tance do divadelního prostředí. V první části práce jsou detailně

představeny všechny street dance styly společně s jejich historií a jejich

významnými jmény. Druhá část popisuje formy street dance, vznik všech jeho

druhů prezentace a jejich vývoj. Třetí část se zaobírá klady a zápory využití

street dance na jevišti, jakým způsobem lze pracovat a co je potřeba pro jeviště

upravit. Poslední kapitola se vztahuje k tanečním souborům ve světě i v České

republice, které ve svých inscenacích pracují se street dance pohybovým

slovníkem. Může to být formát hip hopového divadla, fúze street dance s jinou

taneční technikou nebo přetvoření známých děl do street dance stylu.

Klíčová slova: street dance, urban styly, hip hop, locking, popping, house,

waacking, krump, vogue, dancehall, battle, jam, choreografie, hip hopové

divadlo

Abstract

The bachelor's thesis deals with the transfer of street dance from the

context of social dance into the theatrical environment. In the first part all the

street dance styles are introduced in a detailed way, together with their history

and some important names. The second part describes the forms of street dance,

the origins of all kinds of street dance presentation and their evolution. The third

part is concerned with positive and negative aspects of the use of street dance

on the theatre stage. It shows the ways of dealing with that and it says what is

necessary to change for the stage performance. The last part is focused on dance

companies in the world and in the Czech Republic, who use street dance

vocabulary in their production. It can be form of hip hop theatre, fusion with

another dance technique or remake of famous pieces into the street dance style.

Keywords: street dance, urban styles, hip hop, locking, popping, house,

waacking, krump, vogue, dancehall, battle, jam, choreography, hip hop theatre
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je uvedení čtenáře do tématu street dance, jeho

historie, forem a následně do problematiky jeho přenesení na jeviště divadel.

Street dance byl původně společenský tanec, zdroj zábavy, anebo naopak způsob

vyjednávání a řešení konfliktů mezi newyorskými černošskými gangy. Od toho se

odvíjejí jeho určité typické formy prezentace, přístup k tanci a vztah k celé jeho

kultuře. Klíčové u street dance je vnímat jeho vášeň pro komunitu, pospolitost a

soudržnost. Vzhledem k jeho minulosti bylo pro mou práci velmi zajímavé

sledovat jeho transformaci z pouličního prostředí do ryze divadelních představení.

Přizpůsobení se nové atmosféře a pravidlům divadelního fungování znamená pro

street dance obrat o 180 stupňů. Přineslo to však nový formát, který má velmi

dobře našlápnuto k budoucímu rozvoji.

Prezentace street dance na jevištích divadel je určitě v některých případech

náročná na pochopení ze strany diváků. To proto, že je poměrně mladým

tanečním stylem, o kterém nemá mnoho lidí velké ponětí a nedokážou pak této

atypické transformaci z ulice do divadla porozumět. Z toho důvodu se ve této

práci ve velké míře věnuji rozboru jeho jednotlivých stylů, jejich technikám a

formám prezentace. Street dance má opravdu bohatou historii a zajímavé

příběhy spjaté s jeho vznikem. Je velmi prospěšné být s tím seznámen v rámci

celé street dance kultury a jejího dění. Ráda bych v této práci také vyvrátila

negativní názor na street dance, který bývá občas podhodnocován, považován za

pouhý efektní tanec bez hlubšího významu.

Pro shrnutí forem street dance jsem využila především své osobní zkušenosti,

které se za léta působení ve street dance kultuře postupně přelévaly od

improvizačních forem, jako je jam, battle apod., až po choreografické formy,

jako jsou soutěžní, komerční či divadelní choreografie.

Nakonec se pokusím shrnout různé divadelní soubory v České republice i ve

světě, které se street dance pracují a využívají jej pro své inscenace. Jako zdroj

mi v tomto případě posloužilo zhlédnutí mnoha inscenací buď naživo, nebo v

rámci ukázek na video kanále YouTube či Vimeo.
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Jako hlavní osnova práce mi posloužily mé osobní poznámky. Ve světě street

dance se pohybuji již přes 15 let a mnohé informace se ke mně dostaly formou

četných workshopů a přednášek s českými či celosvětovými tanečníky. Jelikož

pro street dance neexistuje mnoho tištěných publikací, vypomáhala jsem si

internetovými zdroji. Tím nejzásadnějším pro mě byl pořad České televize s

názvem Street star dance. Jedná se o krátké dokumenty, které představují

jednotlivé taneční styly street dance. Tento pořad měl na starosti výjimečný

český street dance tanečník Vahe Akopjan se svou skupinou BDS Academy. I

přesto, že se jedná o pořad kratšího formátu, zazní v něm ty nejpodstatnější

informace, které jsou přehledně chronologicky uspořádané a srozumitelně

vysvětlené.

Hlavní zdroj tištěné publikace pro mě byla kniha brněnského tanečníka Martina

Fiedlera s názvem Hip hop forever. Martin Fiedler je jedním z prvních tanečníků,

který se podílel na rozvoji street dance v České republice. Kniha Hip hop forever

shrnuje všechny styly street dance a přidává k nim navíc informace o jejich

vzniku. Je jedinou českou publikací pojednávající ryze o street dance kultuře.

Street dance nabízí opravdu široké a všestranné spektrum využití a může být

velmi inspirativní pro tvorbu jakéhokoliv jevištního formátu. To je také důvod,

proč jsem si ho vybrala jako téma mé práce.
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1. Vznik a vývoj street dance

Street dance (v doslovném překladu pouliční tanec), nebo také clubbing se řadí

mezi společenské tance. Jak jeho název napovídá, vznikal v ulicích nebo

v tanečních klubech. V dnešní době tento název zastřešuje taneční styly, jako je

locking, popping, hip hop, breaking a house dance. O všech těchto stylech budu

podrobněji hovořit v následujících kapitolách.

Street dance se formoval začátkem 70. let 20. století ve Spojených státech

amerických.1 Černošští otroci však tíhli k tanci již na začátku století, protože jim

poskytoval pocit svobody a uvolnění se od každodenních starostí. Mezi tehdejší

pouliční tance se řadil např. step, salsa, charleston, lindy hop, chim cham apod.

Původ těchto tanců je v africko-americké kultuře, a tím pádem jsou přirozeně

ovlivněny africkými rytmy. Inspirací byly běžné každodenní situace, láska,

partnerské vztahy, chudoba, sociální témata. Tyto tance nevznikaly uměle v

tanečních školách, ale venku, na dvorech, v parcích, v klubech. Byly vnímány

jako chudinské, tzn. pouliční.2 Dalo by se říci, že street dance je městský folklor

a stejně jako každý folklor má svou historii, je i životním stylem, vášní, formou

sebevyjádření, ale především druhem společenské zábavy. A to je právě to, co

street dance dělá a udržuje stále lákavým a aktuálním pro širokou veřejnost.

Na to, jak rozdělit styly street dance do přesných škatulek nalezneme mezi

tanečníky mnoho názorů, diskuzí a argumentů a určitě nebude žádný rozhodující

či definitivní. Záleží na úhlu pohledu a měřítku, dle kterého daný člověk street

dance vymezuje.

Pokud bychom street dance styly definovali na základě geografického rozdělení a

vzniku, pak by pod něj spadaly právě již zmíněné styly (locking, popping, hip

hop, breaking a house dance3). Můžeme na něj však nahlížet z pohledu vymezení

samotného významu pojmu street dance. Tím pádem bychom zde měli jmenovat

1 StreetStarDance - iVysílání | Česká televize. Česká televize [online]. Copyright © Česká

televize 1996 [cit. 26.04.2022]. Dostupné

z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000270-streetstardance/
2 StreetStarDance - iVysílání | Česká televize. Česká televize [online]. Copyright © Česká

televize 1996 [cit. 26.04.2022]. Dostupné

z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000270-streetstardance/
3 Pro tyto styly lze také použít shrnující pojem urban styles / street dance / pouliční

tance.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000270-streetstardance/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000270-streetstardance/
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i styl zvaný dancehall, který vznikl v oblasti Karibiku.4 Jeho rozvoj a prezentace v

ulicích jsou stále běžnou každodenní záležitostí. Další styl, který si ve street

dance vede podobně jako dancehall, se nazývá krump. Krump vznikl v Los

Angeles.5 I přesto, že se na rozdíl od výše zmíněných jedná o poměrně mladý

taneční styl, je krump svou kulturou jasným stylem street dance, jelikož se nikdy

nedostal do jiných míst než právě do ulic, kdežto původní street dance styly se


[…]


134 SMUGALOVÁ, Zuzana. Parazit v Akropoli. OperaPlus | Váš průvodce světem hudby,

opery a tance [online]. Copyright © 2019 [cit. 2022-04-25]. Dostupné z:

https://operaplus.cz/parazit-v-akropoli/

https://operaplus.cz/parazit-v-akropoli/
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roce 2018 vytvořili společně se svým tanečním uskupením Brownies a diVize

street dance divadelní představení s názvem Kde domov můj?, které bylo

inspirováno folklorem a vytvořili tak velice originální, neobvyklou fúzi tanečních

stylů.135 Momentálně jsou obsazení v představení Panoptikum významné české

choreografky Lenky Vágnerové. Ta do maxima využívá jejich street dance

zdatnost a potenciál, který tento styl nabízí.

O prezentaci street dance na jevištích českých divadel se zasloužila také taneční

skupina Beat Up z Brna. Zdejší tanečníci Martin Fiedler, Tereza Lempartová a již

zmíněná Zuzana Zizoe Veselá připravili v roce 2008 taneční inscenaci Ghost

Riders a o rok později představení s názvem Identita pro brněnské divadlo

Reduta.136 Dle krátkých ukázek hodnotím díla jako velmi povedená, obzvláště

vezmu-li v potaz rok vzniku. Street dance nebyl v České republice tak

mnohostranně rozšířený a propojení street dance tanečníků s divadlem bylo

naprostým unikátem. V představení se velkou měrou objevuje zasazení určité

taneční vazby či etudy do celku děje. Je to však používáno poměrně uměle, bez

logického odůvodnění. V současné době by se asi takové pojetí představení

nesetkalo s úspěchem, bylo by nejspíš hodnoceno jako forma ukázky různých

čísel na taneční přehlídce.

V neposlední řadě bych chtěla zmínit jméno Yemiho AD (celým jménem Yemi

Akinyemi Dele), který se v České republice zasloužil o propojení různých

tanečních stylů právě se street dance a o zprostředkování street dance širšímu

spektru publika. Yemi je izraelský tanečník, který od dětství žije v České

republice.137 Většinu jeho tvorby bych spojila se světem komerce, jako jsou

televizní show, hudební videoklipy apod. V roce 2022 byl Yemi přizván jako

choreograf triptychu bpm, který měl premiéru v květnu v Národním divadle v

Praze. Za asistenta choreografie si zvolil Tomáše Pražáka, který také pochází ze

street dance prostředí, momentálně však působí na divadelních jevištích

135 WAHE (Vahe Akopjan). - Life! - Veletrhy Brno. Veletrhy Brno | Jednička ve střední

Evropě - Veletrhy Brno [online]. Copyright © 2022 [cit. 2022-04-25]. Dostupné z:

https://www.bvv.cz/life/program-dance-life/umelci/wahe/
136 Terra musica. Česká Televize: iVysílání [online]. Copyright © Česká televize 1996 [cit.

2022-04-25]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095218055-terra-

musica/310295350110007/
137 13. komnata Yemiho A. D. - 13. komnata | Česká televize. Česká televize [online].

Copyright © Česká televize 1996 [cit. 2022-04-25]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1186000189-13-komnata/210562210800034/

https://www.bvv.cz/life/program-dance-life/umelci/wahe/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095218055-terra-musica/310295350110007/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095218055-terra-musica/310295350110007/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1186000189-13-komnata/210562210800034/
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především se souborem Loosers Company. V bpm se tvůrci inspirují kombinací

různých tanečních technik a akrobacie. I přesto, že se jedná poměrně o novinku,

recenze na představení již mluví o nepříliš šťastné volbě Yemiho pro soubor a

repertoár Národního divadla.138

138 BARTOŠ, Josef. Pochybné bpm lapající po dechu…. Taneční aktuality [online]. [cit.

2022-04-25]. Dostupné z: https://www.tanecniaktuality.cz/recenze/pochybne-bpm-

lapajici-po-dechu

https://www.tanecniaktuality.cz/recenze/pochybne-bpm-lapajici-po-dechu
https://www.tanecniaktuality.cz/recenze/pochybne-bpm-lapajici-po-dechu
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se snažila podrobně objasnit historii a vznik street

dance stylů, což považuji za velmi důležité pro pochopení tématu jeho přenesení

do divadelního prostředí. Street dance styly se čím dál více dostávají do

povědomí veřejnosti, a proto také považuji za důležité předat správné a pravdivé

informace o jeho kultuře. Street dance je prozatím značně svázaný s komerční

scénou a jeho přesun do divadelního prostředí je velmi odvážný, avšak přínosný.

Při svém zabývání se problematikou přenesení street dance na jeviště jsem

dospěla k závěru, že i přesto, že jeho základ je v improvizacích a sociálních

vztazích, tak má divadelním choreografiím co nabídnout. Jsou to prvky jako

originální pohybový slovník, vnímání rytmu a dynamiky, přirozená energie a při

správném využití i dějotvorné významy.

V rámci této práce jsem se z kapacitních důvodů nedostala k některým dalším

tématům, například k rozboru formátu hip hop theatre. Během studia zdrojů

jsem však zjistila, že je to další obsáhlé samostatné téma, které by bylo potřeba

detailně rozpracovat. V tuto chvíli mi však přišlo nejdůležitější představit základy

a styly street dance, bez nichž by k pochopení podstaty a zákonitostí hip

hopového divadla nedošlo. Toto téma mě však nadále přitahuje natolik, že bych

v jeho bádání rozhodně ráda pokračovala v rámci mé další práce, magisterské.
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