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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Diplomantka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je jí velice blízké a které
rozpracovala i ve své absolventské choreografii. Jedná se o využití tanečního žánru street
dance a jeho proměnu v jevištní formu. Studentka je znalá tohoto prostředí, pohybuje se v
něm a nechává se jím inspirovat i ve své tvorbě. Práce teoretická tak přirozeně reflektuje a
částečně i zobecňuje její vlastní praktický výzkum.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Text má velmi jasnou a logickou strukturu. Je zřejmé, že klíč k uchopení tématu si zvolila
sama podle cíle, jaký si stanovila v úvodu a v souvislosti se studijními materiály, které si
vyhledala a s nimiž pracovala. Po úvodním nastínění důvodů vzniku jednotlivých stylů
street dance, jejich stručném historickém vývoji a formám prezentace se diplomantka
věnuje otázkám, jak je možné tento žánr použít, přetvořit a kreativně s ním pracovat jako s
divadelní formou. To konkretizuje v závěru textu na příkladech tvorby některých českých i
zahraničních choreografů.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Studentka čerpala informace pro svou práci jen minimálně z odborné literatury písemného
charakteru. Vzhledem k povaze daného tématu sahala spíše po internetových
audiovizuálních zdrojích. Studijní materiál tak tvoří dokumentární filmy, medailony
osobností, množství videoukázek z youtube kanálu, které zahrnuje pod pramenné zdroje a
slouží ji především k analýze a následnému popisu jednotlivých stylů. Množství materiálů a
jejich druhová rozmanitost jen potvrzuje zaujatost diplomantky tímto tématem.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Bakalářská práce je srozumitelným přehledem základních stylů street dance v kontextu
jejich vzniku a s popisem charakteristických znaků. Diplomantka záměrně věnovala
dostatek prostoru k vysvětlení těchto informací, aby takto sumarizovaná fakta, týkající se
dynamiky a rytmu, specifické kvality pohybového slovníku, jejich energie, improvizačního
charaktera i silného sociálního aspektu etc., mohla podrobit dalšímu srovnávání. Rovněž
představila přirozené prostředí, v němž se styly street dance prezentují, a které je tolik
odlišné od zákonitostí divadelního prostoru. Podstata celého textu spočívá v poukázání na
možnosti a způsoby využití jednotlivých druhů street dance v současné choreografii, aniž
by pozbyly svou základní esenci. A také čím mohou divadelní svět obohatit.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Po jazykové a stylistické stránce je písemná práce Adély Kašparové dobrá a text je
srozumitelný. Jen v pár případech se zde objevují krkolomné formulace nebo
nedokončené věty, např. str. 18 (poslední věta), str. 35 (konec předposledního odstavce),
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které však nemají vliv na obsahový význam textu.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Záměr bakalářské práce se Adéle Kašparové podařilo naplnit a její výsledná podoba
odpovídá nárokům na bakalářskou práci v oboru Choreografie. Diplomantka si uvědomuje
a v závěru i konstatuje, že vybrané téma je velmi obsáhlé a zasloužilo by daleko detailnější
zpracování na základě systematičtějšího výzkumu. Ten by mohl být předmětem její
magisterské práce.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaký klíč, postup, princip jste využila pro uplatnění street dance na jevišti ve vaší

choreografii?

2. Uvedla jste „Podle mého názoru má krump svým původem, kreativitou a
otevřenou myslí velmi blízko k divadelnímu smýšlení o tanci a je dost dobře
využitelný pro divadelní představení.“ (str. 29) Můžete být konkrétní, tzn. jak a v
čem?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práci doporučuji k obhajoě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 30.05.2022 MgA. Mgr. Andrea Opavská, Ph.D.
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